
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  11Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133 de 05 de fevereiro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 097 de 21 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Of cial nº 33.788 de 24/01/2019, 
publicação nº 400609, que constituiu a Comissão para abertura 
de Processo Administrativo Disciplinar, considerando relato nos 
autos do Processo nº 2018/436266.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 24 de 
janeiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 406049

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 031 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrôni-
co nº 2018/505865, de 12/11/2018, que dispõe sobre a Desig-
nação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, f scalização e acompanhamen-
to da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
f rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um f scal de contra-
to, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Marco Antonio Martins, Id. funcional 
nº 55589560/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de In-
formática/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato Administrati-
vo nº 33/2018, f rmado com a Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ nº 
05.059.613/0001-18, que tem como objeto a Prestação de Ser-
viços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, confor-
me especif cado no Anexo I (Proposta Comercial nº 221/2018);
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, Id. 
funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Informática/Gerente, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Of cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de fe-
vereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406167

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 029/2019, DE 07/02/2019.
Onde se lê: período de 25/02/2019 a 27/03/2019 Leia-se: pe-
ríodo de 25/02/2019 a 26/03/2019(Publicada com incorreção no 
DOE nº 33.801 de 11/02/2019)

Protocolo: 406137

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 038 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/51960, de 06/02/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, ma-
trícula funcional n.º 5835704/3, ocupante da função de Técnico 
Previdenciário B, lotada no Serviço Social, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 200,00 (duzentos reais), o qual deverá ob-
servar a classif cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339039 R$ 200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fun-
do de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de fe-
vereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins  
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406179

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 032 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/53846 (PAE), de 
07/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula fun-
cional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município de 
Magalhães Barata/PA, no dia 26/02/2019, a f m de transportar o 
servidor, que irá participar da audiência de Instrução, em aten-
dimento à intimação da Comarca de Magalhães Barata/PA, refe-
rente ao processo nº 0001603.75.2014.8.14.0221.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de fe-
vereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406170
PORTARIA Nº 033 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/53846 (PAE), de 
07/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Marlon José Ferreira de Brito, matrícu-
la funcional n.º 57175693/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotado na Coordenadoria do Contencioso, a viajar ao 
município de Magalhães Barata/PA, no dia 26/02/2019, a f m de 
participar da audiência de Instrução, em atendimento à intima-
ção da Comarca de Magalhães Barata/PA, referente ao processo 
nº 0001603.75.2014.8.14.0221.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de fe-
vereiro de 2019. 
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406172

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 311 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 146 de 26/06/2018, 
publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.646 de 28/06/2018, 
que removeu de ofício o servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO 
DOS REIS, Id Func nº 5519799/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da CEEAT de Grandes Contribuintes para a CERAT de 
Marituba.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tribu-
tária, o servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Id 
Func nº 5519799/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da ce-
eat de Grandes Contribuintes para a CERAT de Belém, para exe-
cução de atividade considerada de especial relevância para a Ad-
ministração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da 
data da publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso V 
do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

* Republicada por ter saído com incorreções no DOE de 
07/02/2019.

PORTARIA Nº 380 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 403 de 30/11/2017, 
publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.514 de 11/12/2017, 
que removeu o servidor MILTON DA CONCEIÇAO SOUSA 
DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
54186045/1, da CERAT de Marabá para a CERAT de Marituba.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 406110
PORTARIA N. 346, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 002019730001356-
4 de 31/01/2019, no qual foi deferido o pedido de substituição 
interposto pelo servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMEN-
TO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação 
funcional nº 5231795/2.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00010-CPDA, 
datado de 01/02/2019, da Comissão Processante constituída 
através da PORTARIA N. 669-GSAT/SEFA, de 08/07/2014, 
publicada no DOE edição n. 32.682, de 11/07/2014, no qual 
solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que o processo está na fase de coleta de pro-
vas.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcional nº 
54190793/1, para substituir o servidor NUREMBERG GONZAGA 
DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identif cação funcional n. 5231795/2, como Presidente da Comis-
são Processante.
II-PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 14/02/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da PORTARIA N. 669-
GSAT/SEFA de 08/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 11 / 02 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 406248
PORTARIA Nº 334 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições e considerando a solicitação constan-
te no processo nº 002019730001272-0,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório nº 
02/2019 – Pregão Eletrônico nº 02/2019-SEFA, tendo por obje-
to: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de Segurança Patrimonial Armada, destinadas às Unidades 
Administrativas da Secretaria de Estado da Fazenda, localiza-
das na Região Metropolitana de Belém, composta pelos seguin-
tes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identif cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identif cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Cé-
lula de Gestão de Licitações e Contratos, CARLOS ELSON LEITÃO 
DA SILVA, Coordenador Fazendário, Identif cação Funcional nº 
05931904/1, lotada na CGAL.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Of cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 405973
PORTARIA N.º 423, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
Dispõe sobre a designação de servidores para exercerem a ativi-
dade de Cadastradores Locais do Sistema Portal Único de Comér-
cio - Exterior-PUCOMEXRFB, no ambiente informatizado SENHA-
-REDE, da Secretaria da Receita Federal do Brasil.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 
de abril de 2005, e,
Considerando o Termo de Execução do Protocolo de Coopera-
ção n.º 01/2015, celebrado entre a Receita Federal do Brasil e a 
Secretaria de Estado da Fazenda, no dia 23 de outubro de 2015 
para implementação do Sistema de pagamento integrado de tri-
butos, através do Portal Único do Comércio Exterior, e
Considerando a necessidade de habilitar servidores da Secretaria 
de Estado da Fazenda para acesso ao Sistema Portal Único de 
Comércio Exterior,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para exercer a atividade de Cadas-
tradores Locais do Sistema Portal Único de Comércio Exterior 
- PUCOMEXRFB, no ambiente informatizado “SENHA-REDE, da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, os seguintes ser-
vidores:
I - Altino Nascimento Sampaio - Fiscal de Receitas Estaduais - 
DTI/CGPS - Matrícula 05096936/1;


